Ex/Phil/PG/3.4.6/70/2018

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2018

(2nd Year, 3rd Semester)

PHILOSOPHY

Philosophy of Mind-I

Full Marks: 30 Time: Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-script for each Group.

Group - A / বিভাগ - ক

What are the basic tenets of brain-mind identity theory?
 What are the arguments in its favour? What are its different types? Discuss in brief.

মন-মস্তিষ্ক অভেদতত্ত্বের মূল বক্তব্যগুলি কী কী? এর সপক্ষে যুক্তিগুলি কী কী? এর প্রকারগুলি কী কী? সংক্ষেপে আলোচনা করো।

8+8+\$

Or / অথবা

2. How does Davidson reconcile the three basic claims of anomalous monism? How does he show that anomalous monism is a kind of non-reductionism? Discuss in brief.

6+4

[Turn over]

ডেভিডসন কীভাবে নিয়ম-বিনির্ভর অদ্বৈতবাদের মূল তিনটি দাবির মধ্যে সঙ্গতি সাধন করেন? তিনি কীভাবে দেখান যে, নিয়ম-বিনির্ভর অদ্বৈতবাদ অন্তর্ভাববাদের একটি প্রকার? সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৬+8

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

3. Is emergentism a form of reductionism? Give a brief and reasoned answer.

উন্মেষবাদ কি অন্তর্ভাববাদের একটি প্রকার? যুক্তিসহ সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও।

Or / অথবা

4. How does functionalism solve the problem of behaviourism?Briefly discuss.5

ক্রিয়াবাদ কীভাবে আচরণবাদের সমস্যা সমাধান করে? সংক্ষেপে আলোচনা করো।

Group - B / বিভাগ - খ

5. What is externalism about mental states? Discuss how we may come to talk about different varieties of externalism by asking three questions regarding mental states. 3+7

[Turn over]

মানসিক অবস্থা বিষয়ে বাহ্যবাদ কী? মানসিক অবস্থা বিষয়ক তিনটি প্রশ্ন উত্থাপনের মাধ্যমে আমরা কীভাবে বাহ্যবাদ-এর বিভিন্ন প্রকার বিষয়ে কথা বলতে পারি — তা আলোচনা করো। ৩+৭

Or / অথবা

6. What does Donald Davidson want to achieve by bringing forward his famous Sunburn example? What kind of conception of self-knowledge may be derived from Davidson.
7+3

ডোনাল্ড ডেভিডসনের বিখ্যাত সানবার্ন দৃষ্টান্তটির দ্বারা তিনি কী উদ্দেশ্যসাধন করতে চান? ডেভিডসনের বক্তব্য থেকে আত্মজ্ঞানের বিষয়ে তাঁর কোন মত প্রকাশ পাচ্ছে?

Answer within 200 words.

অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Discuss, in brief, how Jerry Fodor argues that Externalism violates the Principle of Psycho-Physical Supervenience. 5

জেরী ফডর কীভাবে প্রমাণ করেন যে বাহ্যবাদ মন-ভৌত প্রনির্ভরতার তত্ত্বের বিরোধে যায়? আলোচনা করো।

Or / অথবা

[Turn over]

8. What is the traditional conception of self-knowledge and how does Externalism go against it?

আত্ম-জ্ঞান বিষয়ে ধ্রুপদী ধারণা কী এবং কীভাবে বাহ্যবাদ এই ধারণার বিরুদ্ধে যায়?